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TR-NYT
NYT FRA HB
HB holdt møde den 26. juni 2023.

Fra projektet ”Bliv præst – fastholdelse og rekruttering 
af præster” deltog projektleder Bettina Franch i 
hovedbestyrelsesmødet. Det blev en spændende 
gennemgang og drøftelse af, hvad der egentligt ligger 
bag tallene, når man ser på genopslag og frafaldet af 
teologistuderende.

Medlemsundersøgelse
HB besluttede at arbejde videre med en undersøgelse af 
medlemmernes syn på foreningen. I overvejelserne indgik 
den undersøgelse, som blev foretaget i 2015. HB fandt, at en 
del af spørgsmålene kan genbruges.

HB overvejede, at tjenesteboligen skal indgå som et område, 
der kan spørges ind til. 

Sekretariatet vil på baggrund af HBs drøftelse udarbejde 
forslag til en medlemsundersøgelse.

Repræsentantskabsmødet 
HB evaluerede repræsentantskabsmødet og fandt helt 
overordnet, at det var vellykket med gode oplæg og 
drøftelser.

I forhold til årsberetningens form var det HBs vurdering, at  
den digitale form skal fastholdes, men der vil 
blive arbejdet med formen, så informationerne til 
repræsentantskabsmødet er samlet.

Næste års repræsentantskabsmøde holdes med en 
overnatning.

Gruppearbejde på repræsentantskabsmødet 2023

Den gode kollega
HB behandlede forslag til nye dilemmaer i et genoptryk 
af ”Den gode kollega”.  En arbejdsgruppe bestående af 
foreningens arbejdsmiljøudvalget, biskop Peter Birch, 
provst Dorte Volck Paulsen og arbejdsmiljørepræsentant 
Christina Feddersen har arbejdet med en række forskellige 
dilemmaer, som bruges som afsæt til en kollegial drøftelse.

Det er planen, at udgivelsen vil ske i sensommeren/efteråret, 
og at det præsenteres på provsternes årsmøde. 

Du vil som TR blive orienteret, når ”Den gode kollega” 
udkommer.

Hovedbestyrelsen 

Kirkeminister Louise Schack Elholm besøgte repræsentantskabsmødet
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FÅ INSPIRATION TIL ET SUNDERE 
ARBEJDSLIV
PFA har et nyt medlemstilbud, som omhandler trivsel og 
balance mellem fysiske, mentale og følelsesmæssige behov. 
PFA har på baggrund af en større undersøgelse skitseret 
forskellige områder, der spiller ind på god trivsel og et sundt 
arbejdsliv. Inden for hvert område kan du få inspiration til, 
hvordan du selv kan arbejde med din trivsel og sikre, at du 
har det arbejdsliv, du ønsker – og lever efter dine personlige 
mål og værdier. 

Læs mere her

SENIORBONUS 
– ÆNDREDE REGLER
Ved OK21 blev der aftalt en ret til seniorbonus på 0,8%, fra 
det år, man fylder 62. 

Denne seniorbonus kunne konverteres til to seniordage i 
stedet eller pensionsbidrag. 

Aftalen har nu været genforhandlet. Det betyder, at pr. 
1. januar 2024, at seniorbonussen ikke længere vil blive 
udbetalt én gang årligt efter kalenderårets udløb, men 
derimod hver måned sammen med den faste løn. 

Den ansatte vil heller ikke længere skulle træffe et årligt 
valg om konvertering af seniorbonus til seniordage, eller til 
pensionsbidrag eller en kombination heraf. 

I den nye ordning vil der være en ret til at afholde 1 eller 2 
seniordage årligt, jf. ovenfor, men hvis den ansatte ønsker 
at afholde en seniordag, vil dette i givet fald ske med 
lønfradrag, som beregnes efter nærmere fastsatte regler. 

Hvis du har spørgsmål, er du 
velkommen til at kontakte sekretariatet. 

Gruppearbejde på repræsentantskabsmødet

FÅ SVAR PÅ DINE SPØRGSMÅL PÅ 
HJEMMESIDEN
Præsteforeningen lancerer som noget nyt en chatbot på 
hjemmesiden. Når du logger ind på hjemmesiden, vil 
møde ”Berta Experta”, som vil tilbyde at svare på spørgsmål 
indenfor de emner, som er omtalt på hjemmesiden. Svarene 
er generiske og afhængige af de input og oplysninger, den 
får. 

Der kan derfor være konkrete forhold, der ændrer svaret, 
hvorfor der derfor tages forbehold for korrektheden af 
svarene. Du er meget velkommen til at prøve og give gerne 
tilbagemelding, hvis der er noget, som ikke fungerer. 

Foto fra Viborg Domkirke

https://pfa.dk/companies/mit-sunde-arbejdsliv/
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LØNSTRUKTURKOMITÉENS RAPPORT
Præsteforeningen er uenig i lønstrukturkomitéens rapport, som placerer præster, som den 5. bedst betalte akademikergrupper.

På den baggrund har formand for Lønudvalget, hovedbestyrelsesmedlem Iben Johanne Thomsen skrevet følgende, som 
bringes i Præsten:

Tirsdag den 13. juni 2023 blev Lønstrukturkomitéens rapport 
offentliggjort. Komiteen blev nedsat på bagkant af OK21, som 
kulminerede med regeringens lovindgreb efter konflikt på 
sygeplejerskeområdet, og komiteen fik til opgave at analysere 
lønstrukturerne på det offentlige område. Således tegner 
rapporten også et billede af præsters lønforhold.

 
Rapportens konklusion
Af rapporten fremgår det, at præster indplaceres som den 5. bedst 
betalte akademikergruppe, foran for eksempel jurister, økonomer 
og gymnasielærere. Tallene er beregnet som timefortjeneste 
standardberegnet (uden overarbejdsbetaling) eller pr. faktisk 
præsteret time. Tjenestemandspensionen fastsættes efter en 
beregning fra ATP og PFA til at udgøre 28% af lønnen. På 
baggrund af disse tal udledes en timeløn for præster på kr. 324,20 
i timen, som giver den høje indplacering som nogle af de bedst 
betalte akademikere.

 
Et skævt billede
Præsteforeningen mener, at tallene giver et skævt billede af 
præsters løn, og at lønnen er pustet kunstigt op. I beregningen 
for præster har man helt overraskende valgt at medregne chefløn 
(provster), hvor man i de andre grupper har flyttet cheflønninger 
over i en separat gruppe. Dette skævvrider billedet. Fastsættelsen 
af tjenestemandspensionen er ansat overraskende højt i forhold 
til de 15%, som man historisk har regnet med. Herved lander 
præsters løn på de 324,20 pr. time i modsætning til fx. jurister, der 
angiveligt tjener 316,70. Men hvor man altså skal tage højde for, at 
chefer og andre højtlønnede er sorteret fra.

Herudover er der ikke korrigeret for den faktiske arbejdstid. 
Præster arbejder såvel lørdag og søndag uden at få weekendtillæg, 
mens lønnen for de grupper, der sammenlignes med, er renset for 
overtidsbetaling. Tallene er derfor ikke retvisende og professor i 
økonomistyring Per Nikolaj Bukh har udtalt til Kirke.dk, at ”det 
er enormt svært at lave beregninger ud fra et standardtal”, og 
at ”en præsts arbejdsvilkår og situation er anderledes end andre 
gruppers” (Kirke.dk 13.06.23), hvilket gør det svært at lave valide 
sammenligninger. 

Får præster nok i løn?
Lønstrukturkomitéens rapport indplacerer præster som de 5. bedst 
betalte akademikere i det offentlige. Vi er på ingen måde enige i, at 
den analysemodel, der er anvendt og de konklusioner, som drages 
på den baggrund, er velegnede til at tegne et retvisende billede af 
præsters lønforhold. 

Og vi mener nej! Præster burde i henhold til ledelsesansvar, 
arbejdstid og den kompleksitet, som er forbundet med vores 
opgave, lønnes bedre. Præster skal på niveau med sammenlignelige 
akademikergrupper. Vi kæmper fortsat for en højere løn!

TR-Nyt udgives af Præsteforeningen.
Redaktionen er afsluttet den 29. juni  2023.

Redaktion og fotos: 
Signe Ettrup, se@praesteforening.dk

Layout: Simone E. Jensen

https://www.loenstrukturkomiteen.dk/
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EFTERÅRETS LØNFORHANDLINGER 2023

Sekretariatet har noteret følgende. Kontakt sekretariatet, hvis du har rettelser.

KØBENHAVN
Forhandler:  

Jens Bach Pedersen, Borgny Brünings-
Hansen & Finn Damgaard

Dato for forhandling: 
12. oktober

Kontakt i sekretariatet: 
Pernille Leding

HELSINGØR
Forhandler:  

Denis Jelstrup, Jens Kaltoft  
& Christian Hyttel 

Dato for forhandling: 
29. september

Kontakt i sekretariatet: 
David Vizel

ROSKILDE
Forhandler:  

Katja Bendix, Jakob Kleofas  
& Christina Morsing

Dato for forhandling: 
Ikke aftalt

Kontakt i sekretariatet: 
Bo Peiter Hansen

LOLLAND-FALSTER
Forhandler:  

Jesper Bacher, Mette Marie Trankjær, Lars 
Mynster & Christina Mielcke

Dato for forhandling: 
11. oktober

Kontakt i sekretariatet: 
David Vizel

FYN
Forhandler:  

Johannes Nissen, Anders Aastrup  
& Dorthe Terp Dahl

Dato for forhandling: 
5. oktober

Kontakt i sekretariatet: 
Lydia Langgaard Djurhuus

AALBORG
Forhandler:  

Bjarne Hougaard, Caris Johansen  
& Helle Rosenqvist

Dato for forhandling: 
Ikke aftalt

Kontakt i sekretariatet: 
Pernille Leding

VIBORG
Forhandler:  

Trine Munk Christensen, Lars Lyng-
berg-Larsen & Arne Holst-Larsen

Dato for forhandling: 
29. september

Kontakt i sekretariatet: 
David Vizel

AARHUS
Forhandler:  

Iben Johanne Thomsen, Erik Søndergård 
& Vibeke Døssing

Dato for forhandling: 
5. oktober

Kontakt i sekretariatet: 
Lydia Langgaard Djurhuus

RIBE
Forhandler:  

Heine Holmgaard, Mette Hvid-Olsen 
& Peder-Henning Søderstjerna

Dato for forhandling: 
3. oktober

Kontakt i sekretariatet: 
Signe Ettrup

HADERSLEV
Forhandler:  

Janus Kirke Faaborg, Robert Bonde  
& Kristina Nilsson

Dato for forhandling: 
31. oktober

Kontakt i sekretariatet: 
Bo Peiter Hansen
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FUNKTIONSPRÆSTER
Funktionspræster er en voksende gruppe i medlemskredsen. 
I er tillidsrepræsentanter også for dem, men de har på en 
række områder andre forhold. De er på institutioner, hvor 
der ikke er et menighedsråd at samvirke med, arbejdstiden 
kan være en helt anden end i sognet, og opgaverne kan også 
være helt anderledes. Derfor holder vi et TEAMS kursus om 
funktionspræster – så I kan blive klædt på til at hjælpe og 
bistå dem.

Vi holder kursus om funktionspræsterne på TEAMS onsdag 
den 22. november 2023 kl. 9-10. Sæt kryds i kalenderen.

SEKRETARIATET I SOMMERFERIE
Vi holder åbent i sommerferieperioden, men med begrænset 
bemanding. Vi har fra mandag den 3. juli til og med fredag 
den 11. august 2023 telefontid fra 10-14.

Tillidsrepræsentant Caris Johansen Formand for Yngre læger Region Midtjylland Morten Krogh Christiansen og lic.phil 
Jens Erik Kristensen holdt oplæg på repræsentantskabsmødet

Repræsentantskabet godkender hovedbestyrelsens årsberetning

Repræsentantskabet 2023 i Middelfart
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TR-møder og kurser 
Forhandlerkursus for TR-lønforhandlerne 
Forberedelse til årets lønforhandling
Den 30.-31. august 2023 i på Kosmopol Konferencecenter, 
Fiolstræde 44, 1171 København K., v/Nørreport Station i 
København
Kurset starter kl. 12.30 den 30. august 2023 med frokost og 
slutter den 31. august 2023 kl. 12.30 med frokost

 » Mulighed for overnatning
Tilmelding ddp@praesteforening.dk

Introkursus for nye TR på TEAMS
Der er ikke planlagt et kursus, men vi forventer at holde et 
Introkursus efter sommerferien.
På Introkurset gennemgår vi de grundlæggende regler og 
vilkår, som du har brug for som TR
Tilmelding ddp@praesteforening.dk

Regulativ og rådighedsordning – brush-up på TEAMS
 » Tirsdag den 29. august 2023, kl. 14-15 
 » Onsdag den 8. november 2023, kl. 9-10 

Tilmelding ddp@praesteforening.dk  

TR som bisidder ved sygefraværssamtale – brush-up på 
TEAMS:
Vi gennemgår de grundlæggende regler og vilkår, 
som gælder, når kolleger er ramt af sygdom og skal til 
sygefraværssamtale. Hvad skal du være opmærksom på, og 
hvad din rolle er som TR

 » Tirsdag den 14. november, kl. 14-15
Tilmelding ddp@praesteforening.dk

Funktionspræster – hvad skal du som TR være opmærksom 
på – brush-up på TEAMS

 » Onsdag den 22. november 2023, kl. 9-10 
Tilmelding ddp@praesteforening.dk

Hvordan læser man lønsedlen?  TEAMS kursus.
Få overblik og indsigt i de mange informationer, der er på 
lønsedlen

 » Onsdag den 16. august 2023 kl. 14-15
Tilmelding ddp@praesteforening.dk

Boligsyn – hvad skal du som TR være opmærksom på – og 
hvad kan du gøre – brush- up på TEAMS
Vi gennemgår de grundlæggende regler og vilkår, som 
gælder ved syn. Hvad skal du være opmærksom på, og hvad 
din rolle er som TR?

 » Tirsdag den 31. oktober 2023 kl. 10-12
Tilmelding ddp@praesteforening.dk

TR møder i oktober 2023TR møder i oktober 2023
Den 25. oktober 2023, kl. 10-15 for TR i København, Helsingør, 
Roskilde og Lolland-Falsters stifter
Den 26. oktober 2023, kl. 10-15 for TR i Aalborg, Viborg, 
Aarhus, Ribe, Haderslev og Fyens stifter
Den 27. oktober 2023, kl. 10-13 TEAMS møde for TR, der ikke 
kan deltage i de fysiske møder

Repræsentantskabsmøde
 » Repræsentantskabsmødet 2024 holdes den 18-19. 

 juni.

Tillidsrepræsentanterne Laura Daphne Jensen og Katja Bendix

Valg af tillidsrepræsentant  
 » Karin Christiansen genvalgt i Helsingør Domprovsti
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